
6  diário oficial Nº 35.063 Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2022

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 735/2022-DAF/SEPLAD, DE 28 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/947333
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor BRUNO CALANDRINE ALMEIDA, Id. Funcional nº 
57191355/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotado no Nú-
cleo de Controle Interno, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
31 de agosto de 2022 a 29 de setembro de 2022, referente ao triênio de 
05/12/2013 a 04/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
JULHO  DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO

Protocolo: 834145

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Processo: 2019/184823
Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
Assunto: JULGAMENTO DE RECURSO DA LICITAÇÃO PARA SELEÇÃO DE 
ORGANIZADORAS DOS CONCURSOS PÚBLICOS DO IGEPREV, HOL, FHCGV 
E FSCMP.
Considerando o recurso Administrativo interposto pela Objetiva Concursos 
Ltda. (Doc. 267), a contrarrazão da Consulplan (Doc.268), bem como a 
decisão da Comissão Especial de Licitação (Doc. 269).
Considerando Manifestação Jurídica Nº 343/2022 - CJUR/SEPLAD, (doc. 
279), aprovada pelo Coordenadoria da Consultoria Jurídica da SEPLAD, 
(doc. 280) que recomenda que seja mantida a procedência do recurso in-
terposto pela licitante, nos termos do julgamento efetivado pela Comissão 
Especial de Licitação,
Decido:
1. Conhecer do recurso, posto que tempestivo;
2. Manter o entendimento da Comissão Especial de Licitação quanto ao 
recurso interposto, que delibera pela procedência do mesmo;
3. Dê ciência aos interessados.
Belém, 27 de julho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 834086
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 005/2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO PLANEJAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos autos do 
processo nº 2019/184823 e com fundamento no inciso VI, do art. 43, da 
Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, resolve, HOMOLOGAR o procedi-
mento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo TÉCNICA 
E PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa ou instituição, pessoa 
jurídica, especializada na prestação de serviços de planejamento, organi-
zação, realização, processamento e resultado final para homologação de 
Concurso Público para seleção de candidatos, visando o provimento de 
vagas em cargos de Nível Médio e Superior do Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará – IGEPREV, do Hospital Ophir Loyola – HOL, 
da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV e da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMP, assim como toda e qualquer 
logística necessária à execução dos serviços, conforme especificações con-
tidas no Edital e seus anexos e ADJUDICAR o objeto licitado em favor das 
empresas abaixo relacionadas:

Quadro Item 1. Valor do Item 1 Adjudicado
Licitação: Concorrência Públicaº. 05/2021

Licitante Vencedora: Centro de Extensão, Treinamento e Aperfeiçoamento Profissional LTDA - CETAP – sob o 
CNPJ 03.199.479/0001-25

Item Objeto Licitante Valor unitário por Cargo Valor global estimado 
do item

Item 1 IGEPREV CETAP
 

Nível Superior R$ 63,00
R$ 730.280,00

Nível Médio R$ 52,00
 

Quadro Item 2. Valor do Item 2 Adjudicado
Licitação: Concorrência Públicaº. 05/2021

Licitante Vencedora: Centro de Extensão, Treinamento e Aperfeiçoamento Profissional LTDA - CETAP – sob o 
CNPJ 03.199.479/0001-25

Item Objeto Licitante Valor unitário por Cargo Valor global estimado 
do item

Item 2 HOL CETAP
 

Nível \superior R$ 63,00
 R$ 730.280,00

Nível Médio R$ 52,00

Quadro Item 3. Valor do Item 3 Adjudicado
Licitação: Concorrência Públicaº. 05/2021

Licitante Vencedora: Consultoria e Planejamento em Administração Pública Eireli – CONSULPLAN - sob o 
CNPJ 01.185.758/0001-04

Item Objeto Licitante Valor unitário por Cargo Valor global estimado 
do item

Item 3 FHCGV CONSULPLAN
 

Nível Superior R$ 43,50
R$ 555.532,75

Nível Médio R$ 43,25
 

Quadro Item 4. Valor do Item 4 Adjudicado
Licitação: Concorrência Públicaº. 05/2021

Licitante Vencedora: Centro de Extensão, Treinamento e Aperfeiçoamento Profissional LTDA - CETAP – sob o 
CNPJ 03.199.479/0001-25

Item Objeto Licitante Valor unitário por Cargo Valor global estimado 
do item

Item 4 FSCMP CETAP
 

Nível Superior R$ 79,00
 R$ 823.528,00

Nível Médio R$ 52,00

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 27 de julho de 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 834056

PORTARIA Nº 266, DE 29 DE JULHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 266, DE 29 DE JULHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CEASA
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 64.935,80 64.935,80
Amortização da Dívida

 0101 0,00 0,00 0,00 64.935,80 64.935,80
GESTÃO
IASEP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00 7.000.000,00

Contrato Estimativo
 0261 0,00 0,00 0,00 7.000.000,00 7.000.000,00

IGEPREV
Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0261 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 4.686.375,81 4.686.375,81

Contrato Global
 0261 0,00 0,00 0,00 4.686.375,81 4.686.375,81

PRODEPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.027.347,68 1.027.347,68

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 0,00 1.000.746,00 1.000.746,00
Outras Despesa de 

Investimentos
 0101 0,00 0,00 0,00 26.601,68 26.601,68

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 50.260.437,02 50.260.437,02

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 0,00 50.260.437,02 50.260.437,02


